
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

UFFICIO PROGETTI SPECIALI "VAL
D'AGRI - SENISESE"

12AO

12AO.2020/D.01206 9/11/2020

202035207 05.01 U181702020 € 147.345,56 202008572 679 22/06/2016DEL

SI FA OSSERVARE CHE AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E SMI . IL RESIDUO DELL' ’IMPEGNO CONTABILE  202008572  PARI A €.  9,00 A SALDO DELLA SPESA
, CON SUCCESSIVO ATTO DIRIGENZIALE, NELL'ESERCIZIO IN CORSO, VA RIDOTTO A ZERO

Domenico Tripaldi 13/11/2020

Programma Speciale Senisese.
Linea di Intervento 3. Alle Radici della Lucania. Il Grande Racconto dei Greci in Occidente.
Lavori di adeguamento stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. Realizzazione rotatoria.
Amministrazione Comunale di Senise.
Presa d'atto e liquidazione stato finale.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di liquidazione 
della spesa; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 di modifica della  su indicata D.G.R. n. 539/08, 
concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta 
Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa; 
 
VISTA la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei dipartimenti 
Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come 
parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 
 
VISTA la D.G.R. n. 694/14 e s.m.i., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e della 
Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 
compiti loro assegnati”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 
organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e della 
denominazione dei Dipartimenti Regionali; 
 
VISTA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Dirigente 
Generale delle aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e 
approvazione schema di contratto individuale di lavoro” con la quale è stato nominato, tra gli altri; 
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze il dott. Domenico Tripaldi; 
 
VISTA la D.G.R. n. 72 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi” 
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 
riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 699 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto:  Aggiornamento al “Piano triennale 
di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la Legge Regionale  n. 34 del 6 settembre 2001 relativa al “Nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 188 del 20/03/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 
10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii; 



 

Pagina 3 di 8 

 
VISTA la D.G.R. n. 189 del 20/03/2020, avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2020-2022, 
 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2020.” 
 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 11 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione pluriennale per il 
triennio 2020-2022; 
 
VISTE le DD.GG.RR. n. 214/20, n. 236/20, n. 272/20, n. 321/20, n. 390/20, n. 471/20, n. 581/20, n. 
677/20 con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2020 - 2022 ai sensi 
dell’art 51 d.lgs. n. 118/2001 s.m.i. (….); 
 
VISTA la D.G.R. n. 375 del 04.06.2020, avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019. Art. 3 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e conseguente variazione al bilancio 
di pluriennale 2020-2022”; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 con il quale sono stati n/20ominati i componenti della 
Giunta Regionale (….); 
 
VISTA la D.G.R. n. 121 del 14/02/2013, con la quale si è proceduto all’approvazione ed Adozione 
del marchio del Programma Speciale Senisese, del relativo manuale di applicazione e del 
disciplinare inerente l’uso del marchio e le attività di comunicazione del Programma Speciale 
Senisese; 
 
VISTA  la legge Regionale n. 5 del 27 gennaio 2005 “Legge finanziaria 2005”, art 29  “Programma 
straordinario di promozione dello sviluppo sostenibile nell’area del Senisese”;  
 
VISTA  la D.G.R. n. 12  del  21 gennaio 2008  e la D.C.R. n. 403 del 10 giugno 2008 con le quali è 
stato approvato il Programma Speciale Senisese; 
 
VISTA in particolare la linea di intervento n. 3 che mira a definire un ruolo specifico del 
comprensorio all’interno della strategia regionale di sviluppo turistico per contribuire sensibilmente 
ad accrescere l’attrattiva dell’intero territorio regionale, integrando la promozione del territorio del 
Senisese con la promozione complessiva del sistema Basilicata, attraverso l’individuazione degli 
attrattori principali e la definizione di possibili percorsi di diversificazione dell’offerta; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 1070 del 1 luglio 2008 con la quale è stato affidato all’A.P.T. l’incarico di 
formulare uno studio preliminare per la definizione di un sistema locale di offerta turistica con 
l’obiettivo di sviluppare, attorno ad alcune chiavi tematiche e logiche di progetto coerenti, la nuova 
impostazione dei sistemi turistici locali; 
 
CONSIDERATO che il Comitato di Coordinamento e Monitoraggio nella seduta del 15.06.2009, ha 
approvato la proposta progettuale approvata dall’A.P.T.; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1494 del 21.9.2010 di approvazione del Programma Speciale Senisese - 
approvazione del “Progetto Integrato Sistema Locale di Offerta Turistica Pollino Lucano” e della 
relativa convenzione con i soggetti attuatori; 
 

VISTA la convenzione tra la Regione Basilicata, A.P.T. di Basilicata ed i Comuni di Senise, San 
Costantino Albanese, Viggianello e Terranova di Pollino per un “Progetto Integrato Sistema Locale 
di Offerta Turistica Pollino Lucano” sottoscritta il 12 ottobre 2010 e repertoriata con n. 11964; 
 
VISTA la D.D. n. 71AP.2011/D. 2343 del 03.11.2011 avente ad oggetto “Programma Speciale 
Senisese - Linea di Intervento 3 - Comune di Senise: "Alle radici della Lucania - Il grande 
Racconto dei Greci in Occidente" - Ammissione a finanziamento”; 
 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.D. n. 12AO.2016/D. 101 del 08.03.2016 avente ad oggetto “Programma Speciale 
Senisese - Linea di Intervento 3 - Comune di Senise: "Alle radici della Lucania - Il grande 
Racconto dei Greci in Occidente" – Presa atto Variante”; 
 
RICHIAMATA, per quanto attinente ed applicabile, la D.G.R. n. 787 del 16/06/2015, relativa 
all’approvazione del “Manuale delle Procedure Operative per il Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO)” per l’attuazione del Programma Speciale Senisese e del Programma Operativo Val 
d’Agri e integrazione e aggiornamento del Manuale delle Procedure operative per il Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO) del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.R. n. 679 del 22.06.2016 con la quale si è preso atto 
dell’operazione denominata “Alle Radici della Lucania. Il Grande Racconto dei Greci in Occidente”:   
 

PRESO ATTO che la su indicata operazione consiste nei seguenti interventi:  
 

            

TOTALE  RISORSE ASSEGNATE 262.200,00

Operazioni

1 Lavori di adeguamento del tratto di strada comunale Codicino 

Massanova. Realizzazione rotatoria. € 189.000,00

2 Lavori di completamento della sistemazione a verde del 

Macroattrattore di Senise presso l'ivaso di monte Cotugno 
€ 73.200,00  

 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 679 del 22.06.2016 nel contempo, è stato assunto, a favore  
dell’Amministrazione Comunale di Senise, l’impegno contabile n.  2781/16 sul capitolo n. 18170/16 
per un importo complessivo pari ad € 262.200,00; 
 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 697 del 10.07.2017 si è proceduto ad un nuovo 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2017 – 2019 e pertanto l’impegno contabile n. 2781/16 sul capitolo n. 18170/16 è 
stato trasformato nell’impegno contabile n. 2841/17 sul capitolo n. 18170/17; 
 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 854 del 28.08.2018 si è proceduto ad un nuovo 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2018 – 2020 e pertanto l’impegno contabile n. 2841/17 sul capitolo n. 18170/17 è 
stato trasformato nell’impegno contabile n. 6206/18 sul capitolo n. 18170/18; 
 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 306 del 29.05.2019 si è proceduto ad un nuovo 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2019 – 2021 e pertanto l’impegno contabile n. 6206/18 sul capitolo n. 18170/18 è 
stato riaccertato e trasformato nell’impegno contabile n. 8737/19 sul capitolo n. 18170/19; 
 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 375 del 04.06.2020 si è proceduto ad un nuovo 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla conseguente variazione  del  Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2020 – 2022 e pertanto l’impegno contabile n. 8737/19 sul capitolo n. 18170/19 è 
stato riaccertato e trasformato nell’impegno contabile n. 8572/20 sul cap. 18170/20; 
 
RICHIAMATA la propria D.D. n. 12AO/2020/D. 937 del 16.06.2020 con la quale si è preso atto del 
progetto esecutivo, del quadro economico post contratto di appalto, e della perizia di variante in 
corso d’opera inerente l’intervento dal titolo “Lavori di adeguamento stradale del tratto di strada 
comunale Codicino – Massanova. Realizzazione rotatoria”, nel Comune di Senise:   

     
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 5 di 8 

 QUADRO ECONOMICO 
 

Progetto 

Esecutivo

 Progetto dopo 

contratto di 

appalto

Variante

A Totale complessivo lavori € 143.130,69 134.568,49 137.590,49

Lavori a base d'asta € 140.364,00 131.801,80 134.761,67

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.766,69 2.766,69 2.828,82

B

Somme a disposizione della stazione 

appaltante € 45.869,31 45.869,31 45.869,31

spese attuazione e gestione dell'appalto 

compreso IVA ed oneri €
12.688,00 12.688,00 15.957,76

Imprevisti € 1.692,56 1.692,56

lavori in economia € 671,14

Espropri € 1.000,00

IVA su lavori € 31.488,75 29.605,07 30.269,91

C Totale complessivo di progetto (A+B) € 189.000,00 180.437,80 183.459,80

D Economie da ribasso d'asta  € 8.562,20 5.540,20

E Totale Progetto (C+D) € 189.000,00 189.000,00             
 
RILEVATO che con la suddetta D.D. n. 12AO/2020/D. 937 del 16.06.2020 si è anche proceduto, 
nel contempo, alla liquidazione di un acconto relativo ad una anticipazione pari al 20% dell’importo 
dei lavori (giusto art. 35 comma 18 del D.Lgsv. 50/2019), alle spese di attuazione e gestione 
dell’appalto ed alle spese relative agli espropri, pari ad € 41.645,44 (n. 13967/20), dell’intervento di 
che trattasi;    
 
VISTA la nota prot. n. 6565 del 30.10.2020 acquisita al protocollo dell’Ufficio Progetti Speciali Val 
d’Agri Senisese in data 02.11.2020 al n. 206082/12AO, con la quale l’Amministrazione Comunale 
di Senise ha trasmesso la contabilità finale dell’intervento dal titolo “Lavori di adeguamento 
stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. Realizzazione rotatoria”, nel 
Comune di Senise finanziato con fondi del Programma Speciale Senisese, con allegati i documenti 
di seguito elencati: 

a) Stato finale dei Lavori; 
b) Certificato di regolare esecuzione; 
c) Copia della Determinazione Dirigenziale n. 443 del 20.10.2020 a firma del Responsabile 

dell’U.T.C. del Comune di Senise, di approvazione e liquidazione della contabilità finale; 
d) Scheda “A” debitamente compilata; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva, come risultante dal provvedimento di approvazione 
dello stato finale, risulta così articolata: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 6 di 8 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

 

Progetto 

Esecutivo

Progetto da 

contrato di 

appalto

Progetto da 

perizia di 

variante

Stato Finale

Totale complessivo lavori € 143.130,69 134.568,49 137.590,49 137.590,49

Lavori a base d'asta € 140.364,00 131.801,80 134.761,67 134.761,67

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.766,69 2.766,69 2.828,82 2.828,82

Somme a disposizione della stazione 

appaltante € 45.869,31 45.869,31 45.869,31 51.409,51

spese attuazione e gestione dell'appalto 

compreso IVA ed oneri €
12.688,00 12.688,00 15.957,76 20.139,60

Imprevisti € 1.692,56 1.692,56

lavori in economia € 671,14

Espropri € 1.000,00 1.000,00

IVA su lavori € 31.488,75 29.605,07 30.269,91 30.269,9143.415,72 13.759,05

Totale complessivo di progetto (A+B) € 189.000,00 180.437,80 183.459,80 189.000,00

Economie da ribasso d'asta € 8.562,20 5.540,20

Totale Progetto (A+B+C) € 189.000,00 189.000,00

Totale Spese Sostentue € 189.000,00

Economie di fine lavori (E-F) € 0,00

Totale Progetto (F+G) € 189.000,00  
 
CONSIDERATO che:  
-  l’ammontare effettivo della spesa, è pari ad € 189.000,00; 
-  sono è stata corrisposta la seguente anticipazione: 

 € 41.645,44 (n. 13967/20);  
- la somma da liquidare, pertanto, ammonta ad € 147.345,56 come si evince dal seguente quadro 
  riepilogativo:  

 
QUADRO RIEPILOGATIVO PROGETTO 

           

IMPORTO PROGETTO € 189.000,00  

SPESA EFFETTIVA  PROGETTO € 189.000,00

1 ANTICIPAZIONE 1°  S.A.L € 41.645,44

TOTALE ANTICIPAZIONI EROGATE € 41.645,44

RESIDUO DA EROGARE € 147.354,56

ECONOMIE DI FINE LAVORI € 0,00  
 
RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia di finanziamento degli interventi attuati dai Comuni i 
cui al Programma Operativo “Val d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra; 

 
DETERMINA 

 
      per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente recepite; 

 
1. Di PRENDERE ATTO dello stato finale dell’intervento dal titolo “Lavori di adeguamento 

stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. Realizzazione rotatoria”, nel 
Comune di Senise, come trasmesso dall’Amministrazione Comunale di Senise con nota prot. 
n. 6565 del 30.10.2020 acquisita al protocollo dell’Ufficio Progetti Speciali Val d’Agri Senisese 
in data 02.11.2020 al n. 206082/12AO, finanziato con fondi del  Programma Speciale 
Senisese (giusta D.D. n. 12AO/2020/D. 937 del 16.06.2020), con allegata la documentazione 
di seguito elencata:   
a. Stato finale dei Lavori;   



 

Pagina 7 di 8 

b. Certificato di regolare esecuzione;    
c. Copia della Determinazione Dirigenziale n. 443 del 20.10.2020 a firma del Responsabile 

dell’U.T.C. del Comune di Senise, di approvazione e liquidazione della contabilità finale;   
d. Scheda “A” debitamente compilata. 

 

2. Di DARE ATTO che l’importo accertato, relativo allo stato finale dell’intervento dal “Lavori di 
adeguamento stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. Realizzazione 
rotatoria”, nel Comune di Senise, nel Comune di Senise è pari ad € 189.000,00;  

 

3. Di PRECISARE che la somma residua da erogare, all’Amministrazione Comunale di Senise, 
relativa allo stato finale dell’intervento in questione, è pari ad € 147.345,56.  

 
4. Di LIQUIDARE la somma pari ad € 147.345,56 a valere sull’impegno contabile n. 8572/20 sul 

cap. 18170/20 Miss. Progr. 05.01 del bilancio corrente, (ex impegno contabile n. 8737/19, ex 
impegno contabile n. 6206/18, ex impegno contabile n. 2841/17, ex impegno contabile n. 
2781/16 assunto sul cap. 18170/16 con D.G.R. n. 679 del 22.06.2016).  
 

5. Di PAGARE, all’Amministrazione Comunale di Senise (P.I. n. 00832530760) la somma di € 
147.345,56 quale importo del residuo accertato, per lo stato finale dell’intervento dal titolo 
“Lavori di adeguamento stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. 
Realizzazione rotatoria”, nel Comune di Senise con accredito mediante modello F24 EP con 
accredito presso la tesoreria unica (Banca d’Italia).  

 
6. Di PRECISARE che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare ed applicare le disposizioni della 

D.G.R. n. 121 del 14.02.2013, con la quale e stato approvato ed adottato il marchio 
“Programma Speciale Senisese" ed il regolamento sull'uso del Marchio stesso relativo alle 
azioni informative e pubblicitarie sugli interventi finanziati con i fondi del Programma Speciale 
Senisese. 

 

7. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Senise per 
quanto di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Carmine Napoli

Donato Cudemo Domenico Tripaldi



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Programma Speciale Senisese.
Linea di Intervento 3. Alle Radici della Lucania. Il Grande Racconto dei Greci in Occidente.
Lavori di adeguamento stradale del tratto di strada comunale Codicino – Massanova. Realizzazione rotatoria.
Amministrazione Comunale di Senise.
Presa d'atto e liquidazione stato finale.

si precisa che ,come comunicato dall'ufficio proponente, è stata trascritta per mero errore, alla pagina 5 l’indicazione della DGR n. . 843
del 04.02.2012, invece della Deliberazione di Giunta Regionale n. 847 del 04.07.2012, "Programma Operativo Val d'Agri, Melandro,
Sauro, Camastra: linee guida per la predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la predisposizione dei
Piani Integrati di Conservazione nei Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano”;

Assunta Palamone 09/11/2020

Domenico Tripaldi


